Modalidade que objetiva o financiamento de aquisição de unidade 
já construída, com habite-se expedido a no máximo 180 (cento e oitenta dias) dias. 

O financiamento é concedido diretamente às famílias (organizadas na forma associativa) com renda 
bruta mensal de até R$ 1.050,00 (um mil e cinqüenta reais). Admite-se a participação de famílias com 
renda bruta mensal no intervalo de R$ 1.050,00 (um mil e cinqüenta e um reais) a R$ 1.750,00 (um 
mil setecentos e cinqüenta reais), dentro dos seguintes limites: i) 35% (trinta e cinco por cento) da 
composição do grupo associativo, no caso de propostas apresentadas em municípios integrantes de 
regiões metropolitanas e capitais estaduais; ii) 20% (vinte por cento) da composição do grupo